Rübabə Şirinova
fəlsəfə üzrə fəlsəfə doktoru, dosent
AMEA M.Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutu,
Bakı ş. İstiqlaliyyət küç.26.
e-mail: rubaba.sirinova@mail.ru

ƏDUDƏDDİN ƏL - İCİNİN “ƏDƏB ƏL - BƏHS” ƏSƏRİNƏ
AZƏRBAYCANLI ALİMLƏRİNİN ŞƏRHLƏRİ

Xülasə

Orta əsrlərdə yaşamış Əhməd əl-İci əş-Şirazi kəlam, üsul və dil alimi olub, 680/1281-ci
ildə Şiraz yaxınlığındakı İcidə anadan olmuşdur. O, yüksək biliyə malik olmuş və bir çox əsərlər
yazmışdır: “ər-Risalə əl-adudiyyə fi əl-vadiyə”, “əl-Muvaqif fi elm əl-kəlam”, “Risalə fi elm
əl-əxlaq”, “Təliqat litəfsir əl-Curcani lil-Muvaqif fi elm əl-kəlam”, “Ədəb bəhs əl-Aduddiyyə”
və s. Haffiz Şirazi yazdığı “Hafiz divanı”nda onu fars bölgəsinin beş önəmli şəxsiyyətlərindən
biri “bilgi ölkəsinin padşahlar padşahı” adlandırmışdır. Ədudəddin əl-İcinin yazdığı “Ədəb əl-
Bəhs” əsərinə onlarla şərhlər, haşiyələr və təliqlər yazılmışdır. Azərbaycanlı alimlərdən,
Məhəmməd Hənəfi Qarabaği Təbrizi (942/1535), Məhyəddin Məhəmməd bin Məhəmməd bin
Məhəmməd əl-Bərdəi ət-Təbrizi əl-Hənəfi şərh (927/1521), Mir Əbi-l-Fəth Ərdəbili isə
(875/1470) haşiyə yazmışdılar.

Açar sözlər: kəlam, elm, mədrəsə, şərh, haşiyə

Giriş

Orta əsrdə yaşamış kəlam, üsul və dil alimi Abdurrəhman bin Əhməd bin Abdulğaffar bin

Əhməd əl-İci əş-Şirazi əş-Şafiinin həyatı, yaradıcılığı və əsərləri haqqında ilkin olaraq məlu-
mat verir və onun “Ədəb əl-bəhs” əsərinin dünya kitabxana və muzeylərində, həmçinin AMEA
Əlyazmalar İnstitututunda, saxlanan nüsxələri haqqında məlumat vermişik. Həmçinin bu əsərə
şərh və haşiyə yazan Azərbaycanlı alimlərdən; Məhəmməd Hənəfi Qarabaği Təbrizi (942/
1535), Məhyəddin Məhəmməd bin Məhəmməd bin Məhəmməd əl-Bərdəi ət-Təbrizi əl-Hənəfi
(927/1521), Mir Əbi-l-Fəth Ərdəbilinin (875/1470) həyat və yaradıcılıqlarından, onların yaz-
dıqları şərh, haşiyələrin dünya kitabxana, muzey, əlyazmalar xəzinəsində və AMEA Əlyaz-
malar İnstitutunda mühafizə olunan nüsxələrindən söhbət açmışıq.

Orta əsrlərdə yaşamış Abdurrəhman bin Əhməd bin Abdulğaffar bin Əhməd əl-İci əş-
Şirazi əş-Şafii kəlam,üsul və dil alimi olub, 680/1281-ci ildə Şiraz yaxınlığındakı İcidə anadan
olmuşdur. O, ilk təhsilini İcidə aldıqdan əvvəl Şiraza, sonra isə Elxanilərin yeni qurduqları baş-
şəhər olan Sultaniyyəyə getmişdir. Olcayti Xan dövründə (1304-1316) Sultaniyədə mədrəsə-
lərində müdərrislik etmişdir. Olcayti Xanın vəfatındn sonra, yerinə keçən oğlu Əbu Səid Baha-
dır Xan Ədudəddin əl-İcini qazi təyin etmişdir. Ədudəddin əl-İci 727/1327-ci ildə Şiraza qayı-
daraq burada qazilik etmiş və 736/1335-ci ildə Elxani hakimiyyətinin sona yetməsinə baxma-
yaraq o, yenə qazi təyin olunmuşdur.

Mənbələrin yazdığına görə o, Hafiz Şirazi ilə görüşür.
Hafiz Şirazi yazdığı “Hafiz divanı”nda onu fars bölgəsinin beş önəmli şəxsiyyətlərindən

biri “bilgi ölkəsinin padşahlar padşahı” adlandırmışdır. 754/1353-cü ildə Şirazdan vətəninə
qayıdan İci, bir il snra bilinməyən səbəbdən tutularaq Dirəymiyanda həbs edilir və orda da vəfat
edir [1, V, s.921-925; 2, s.186].

s.76;4.I. s.54; 5,
III.s.135] adları ilə verilmişdir. Mədrəsələrdə illərlə tədris olunub əzbərlədilən bu əsərə onlarla
şərhlər, haşiyələr və təliqlər yazılmışdır. Bunlardan əs-Seyyid əş-Şərif Əli bin Məhəmməd əl-
Curcani (740-816/1339-1413), Usaməddin Əbulxeyr Əhməd bin Mustafa bin Taşköprüzadə
(901-968/1494-1560), əs-Suğuri Əbu əl-Hac Abdurrəhman, Mövlanə Şah Hüseyn, İbrahim
Məhəmməd əl-Əsfərani, Mövlanə Əməd Cindi, əl-Fazil Əbdül əl-Əli İbn Məhəmməd əl-
Bərcəndi, Məhəmməd Baqir [4, I. s.90-91; 6,.I,s.41] və s. misal göstərmək olar. “Ədəb əl-Bəhs”
əsəri azərbaycanlı alimlərin də diqqətini cəlb etmiş, onlardan Məhəmməd Hənəfi Qarabaği Təb-
rizi (942/1535), Məhyəddin Məhəmməd bin Məhəmməd bin Məhəmməd əl-Bərdəi ət-Təbrizi
əl-Hənəfi (927/1521) şərh, Mir Əbi-l-Fəth Ərdəbili Mir Əbilfəth Məhəmməd bin Əmin Əl-
Səidi Əl-Ərdəbili (875/1470) isə haşiyə yazmışlar.

“Ədəb əl-Bəhs” əsəri XX əsrin əvvəllərinə qədər təkcə Azərbaycanda deyil, eyni zamanda
Yaxın Şərqin bir sıra ölkələrində də tədris olunmuşdur. Bu abidənin dünyanın bir çox kitabxana,
muzey və əlyazmalar xəzinələrində onlarla nüsxələri qorunub saxlanır.

Klassik ərəb filologiya-
sının şah əsərləri ərəblərin əksəriyyətinin özləri üçün belə məhz şərhlər vasitəsilə oxunaqlı
olmuş, oxucu kütləsi içərisində yayıla bilmişdir.

Ədudəddin əl-İcinin yazdığı “Ədəb əl-Bəhs” əsərinə şərh yazan alimlərdən biri də Məh-
yəddin Məhəmməd bin Məhəmməd bin Məhəmməd əl-Bərdəi ət-Təbrizi əl-Hənəfidır
(927/1521). Məhəmməd əl-Bərdai ət-Təbrizi fəzilət sahibi, gözəl əxlaqlı, lütfkar, təvazökar bir
şəxs idi. Alim ailəsində böyümüş, mənsub olduğu ailədə alimlər yetişmişdir. İlk təhsilini ata-
sından aldıqdan sonra, Şiraza getmiş və bu şəhərin alimlərinin yanında müxtəlif elm sahələrinə
aid biliklərə yiyələnmişdir [3,III.s.676].

Qazi Beydavinin “Ənvar
ət-Tənzil” və “Əsrar ət -Təvil” adlı Quran təfsirinə, Ədudəddin əl-İcinin “Adab əl-Bəhs”inin
və [8; 6,I.s.41] Seyyid Şərif Cürcaninin “Təcrid”inin şərhlərinə haşiyələr yazmışdır.

Əhməd Ədnirəvi onun gözəl xətti olduğunu, fəzilətli, xoş söhbətli, təmiz əqidəli və əxlaq
sahibli insan olduğunu yazır. Mövlana Məhyəddin Bərdəi 927/1521-ci ildə Ədirnədə vəfat
etmişdir. Onun övladlarından Bərdəizadə ləqəbi ilə məşur olan Şəmsəddin Həmdi məşhur şair
olub, farsca çox gözəl şerlər qələmə almışdır.

İlk təhsilini Qarabağda aldıqdan sоnra,
təhsilini İranda davam еtdirmişdir. Təhsilini İranda tamamladıqdan sоnra Dərsəadətə (İstan-
bula) gеdərək, Sеyyid Əlizadəyə müavin, daha sоnra isə İzniqdə müdərrisliyə təyin оlunmuş və
942/1535-ci ildə еlə оrada da vəfat еtmişdir. O bir çox əsərlər yazmışdır:

جالب السرور وسالب الغرور في المحاضرات “Calib əs-surur va salib əl-ğurur fil-muhadarat” adlı
kitabı, Cəlaləddin Dəvvaninin “İsbət əl-vacib” əsərinə “Şərh risalət isbət əl-vacib lil-Dəvvani”
”böyük təfsir alimi Beydavinin

ər-Rivayə fi-məsaili əl-Hidayə” əsərinə “Şərh əl-Viqayə li-Sədr əş-Şəriə” شرح الوقایة
-adlı şərhi və Ədudəddin Əbdürrəhman bin Əhməd əs-Siddiqi əl-İcinin “Ədəb əl لصدر الشریعة
bəhs” əsərinə, “Şərh ədəb əl-bəhs” ثشرح آداب البح [3, III, s.601; 9, II, s.236].

Məhəmməd Hənəfi Qarabaği Təbrizi (942/1535) XIV əsrdə yaşamış Ədudəddin əl-İcinin
(1281-1355) polemikanın aparılması üsullarına həsr etdiyi “Ədəbu-l-bəhs” əsərinə mükəmməl
bir şərh yazmış və onu “ Şərh ədəb əl-bəhs” adlandırmışdır. Qarabağinin yazdığı “Şərh ədəb əl-
bəhs” əsəri bəzi mənbələrdə “əl-Hənəfiyyə” adı ilə də məşhur olmuş və Şərqdə böyük şöhrət
qazanmışdır.

Bu əsərdən XX yüzilliyin əvvəllərinə qədər mədrəsələrdə ritorikaya dair bir tədris vəsaiti kimi
geniş surətdə istifadə olunmuşdur. Məhəmməd Qarabaği Təbrizinin (942/1535) “Şərh ədəb əl-bəhs”
əsəri Azərbaycanda da geniş şəkildə yayılmışdır. Hal-hazırda AMEA Məhəmməd Füzuli adına
Əlyazmalar İnstitutunda Məhəmməd Qarabaği Təbrizinin (942/ 1535) “Şərh ədəb əl-bəhs”əsərinin
100-dən artıq əlyazma nüsxəsi mühafizə olunur. Həmçinin bu əsərin dünyanın bir çox kitabxana,
muzey və əlyazmalar xəzinələrində nüsxələri mühafizə olunur. Şərq əlyazmaları katalоqlarında bu
nüsxələr haqqında məlumatlar bəzən gеniş, bəzən də qısa şəkildə vеrilmişdir.

Məhəmməd Qarabağinin bu şərhinə bir sıra Şərq alimləri haşiyələr yazmışlar. Həmin
haşiyələrdən biri də Azərbaycan alimi Mir Əbi-l-Fəth Ərdəbili Mir Əbilfəth Məhəmməd bin
Əmin Əl-Səidi Əl-Ərdəbili (875/1470) məxsusdur.XV əsrdə yaşamış Mir Əbul-Fəth Ərdəbili
kəlam, ilahiyatçı və riyaziyyatçılardan idi. Türk riyaziyyatçı və astronom Səlahəddin Musa
Qazizadə Ruminin tələbəsi olmuşdu.

AMEA Əlyazmalar İnstitutunda “Haşiyə ələ Şərhir-Risalətil-Adudiyyə fi Adabil-Bəhs”
əsərinin ən qədim nüsxəsi B-8674 şifrəli əlyazmasıdır. Əlyazma məcmuənin 97b-121b vərəq-
lərini əhatə edir. Həmin əsər katib Hidayət bin Məhəmməd bin Can bin Əhməd tərəfindən 1056/
1646-cı ildə köçürülmüşdür.

Nəticə

Orta əsrdə yaşamış Abdurrəhman bin Əhməd bin Abdulğaffar bin Əhməd əl-İci əş-Şirazi

əş-Şafiinin həyatı haqqında ilkin olaraq məlumat vermişik. “Ədəb əl-bəhs” əsərinin dünya
kitabxanalarında, AMEA Əlyazmalar İnstitututunda, saxlanan nüsxələri və onlara Azərbaycnlı
alimlərdən, Məhəmməd Hənəfi Qarabaği Təbrizi (942/1535), Məhyəddin Məhəmməd bin Mə-
həmməd bin Məhəmməd əl-Bərdəi ət-Təbrizi əl-Hənəfi (927/1521), Mir Əbi-l-Fəth Ərdəbilinin
(875/1470) həyatı, yaradıcılıqları, yazdıqları şərh və haşiyələrdən söhbət açmışıq.

Рубаба Ширинова
Комментарии азербайджанских ученых к произведению “Адаб аль-бахса”

Адудаддина Аль-Иджина
Ахмед ал-Иджи аш-Ширази, живший в Средние века, изучал калам, усул и

грамматику. Он родился в 680/1281 году недалеко от города Иджи. Будучи выдающимся
мыслителем, он написал целый ряд произведений: «Ар-рисале ал-арабийе фи ал-вадийе»,
«Ал-мувагиф фи эльм ал-калам», «Рисале фи эльм ал - ахлаг», «Талигат мутафсир ал-
Джурджани», «Лил-мувагиф фи эльм ал-калам», «Адаб бахс ал-адудийа» и многие
другие. Хафиз Ширази в своём «Диване Хафиза» назвал его одним из пяти самых
выдающихся личностей Персии, назвав его и падишахом падишахов знаний.

На известное сочинение Абудаддина ал-Иджи «Абад ал-бахс» написаны десятки
комментариев и глосс.

Такие азербайджанские учёные, как Мухаммед Ханафи Гарабаги Табризи (1942
/1535) Махйаддин Мухаммед бин Мухаммед ал- Бардаи ат-Табризи ал-Ханафи (927/
1521) написали комментарии, а Мир Аби–и-Фатх Ардабилли (875/1470)-глоссу на этот
труд.

Ключевые слова: kelam , наука. медресе, комментарии, глосса

Rubaba Shirinova
Comments of Azerbaijani scientists on the work “Adab al-bahsa” Aduaddin al-Idji
Ahmed al-Idji al-Shirazi, who lived in the Middle ages, studied Kalam, usul and

grammar.He was born in 680/1281 near the city of Idji. Being a great thinker, he wrote a number
of works: "Ar-Risale al Arabia fi al-wadia", "Al-muwayh fi elm al-Kalam", "Risale fi elm al-
akhlag", "Maligat of mutahir al-Jurjani", "Lil' muwahid fi elm al-Kalam", "Bachs Adab al-
abdia" and many others.Hafiz Shirazi in his" Divan of Hafiz " named him one of the five most
prominent personalities of Persia, calling him also the padishah of the padishahs of knowledge.

Dozens of comments and glosses have been written on the famous work of Abudaddin al
– Idji "Abad al – bahs".

Such Azerbaijani scientists as Muhammad Hanafi, Garabaghi Tabriz (1942 /1535)
Mahaddin Muhammad beамammed al-Barda-Tabriz al-Hanafi (927/ 1521) wrote comments,
Mir abi Fath Ardabilli (875/1470) –a gloss on this work.

Key words: kelam, science. madrasah, comments, gloss